Nho uyên bác; thân
mẫu là cụ bà Lê Thị Hợi; từ nhỏ chú
bé Truyện đã được cha mẹ hướng
dẫn đến chùa Linh Sơn Cổ Tự lễ Phật
nghe kinh, do túc duyên nhiều đời,
thiện căn sẵn có cùng ảnh hưởng từ
Nội tổ và song thân thấm nhuần Phật
pháp, nên tâm tính ngài cũng sớm
nảy mầm thoát tục. Do vậy, vào năm
Ất Mùi (1955), vừa tròn 11 tuổi ngài
đã đảnh lễ và xin cha mẹ cho vào
chùa Linh sơn tập sự xuất gia.

Trụ trì Linh Sơn Cổ Tự khi ấy là Hoà
thượng Hồng Trọng - Trí Quang nhận
thấy chú bé Truyện có huệ căn cùng
sự nhạy bén với nghi lễ thiền môn
nên đã chấp nhận và thế phát xuất
gia cho Ngài, ban pháp danh là Nhựt
Huệ, hiệu Thiện Đắc, nối pháp đời
thứ 41 dòng Lâm Tế Gia Phổ. Bước
đầu tu tập, ngài theo gương hạnh
người xưa lập công bồi đức, gánh
nước chẻ củi để được phước duyên
tu học đạo mầu. Mặc dù thân tuy lao
nhọc do phải đảm đang nhiều công
việc được giao, nhưng ngài luôn an
nhiên cố gắng để học Bốn bộ Luật
Trường hàng, kinh Lăng nghiêm...,
cùng niềm sung sướng khi được nghe
các sư huynh tán tụng trong các thời
khoá công phu, khiến chú Thiện Đắc
quên đi tất cả.

Năm Nhâm Dần (1962), sau 8 năm học đạo, Hoà thượng Bổn sư cho phép Ngài đăng đàn thọ
giới Sa di, tại Trường Kỳ Đại Giới Đàn chùa Chùa Giác Lâm, Phú Thọ, quận Tân Bình, tỉnh Chợ
Lớn do Thiền sư Như Lý-Thiên Trường làm Đàn đầu Hoà Thượng.

Năm Canh Tuất (1970), Sau khi thuộc lòng bốn Bộ Luật Trường hàng, Hoà thượng Bổn sư cho
phép Ngài thọ Cụ Túc giới tại Trường kỳ Đại Giới đàn chùa Thới Hòa, Gò Vấp, Gia Định, do Giáo
hội Phật giáo Cổ truyền Việt Nam tổ chức, đảnh lễ cung thỉnh Hoà thượng Hồng Tín - Huệ
Thành, Tăng Thống GHPGCTVN làm Hoà thượng Đàn đầu; Hoà thượng Hồng Nhơn - Thiện Trân
(chùa Từ Thoàn) làm Tuyên Luật sư kiêm Sám chủ.

Hòa thượng sức yếu dần nhưng ngài rất an nhiên tự tại, như đã làm trọn mọi sứ
mệnh truyền trao tinh hoa cho hàng hậu bối. Hòa thượng dặn bảo đồ chúng mọi việc, rồi mặc
nhiên xả báo an tường thâu thần viên tịch, trở về cảnh giới Niếp-bàn, vô tung bất diệt vào lúc
09 giờ sáng, ngày 02 tháng 8 năm 2021 (nhằm ngày 24 tháng 6 năm Tân Sửu) tại Tổ đình
chùa Linh Tiên, phường Linh Tây, TP.Thủ Đức (TP.HCM), trụ thế 78 năm, Pháp lạp 51 năm.

Xuyên suốt hơn 70 năm đảm nhiệm vai trò là vị sư Ứng phú, Ngài đã đào tạo nhiều thế hệ
Tăng, Ni tài đức về Nghi lễ qua các Trường hạ, Trường Hương ở nhiều địa phương, cuộc đời
ngài dành trọn cho bổn hoài thanh tu, đạo đức nghi lễ.